

## 貸借対照表

令和 2年 6月30日現在

(単位:円)

勘定科目	当年度末	前年度末	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産	187,515,721	258,746,118	△ 71,230,397
普通預金	187,515,721	258,746,118	△ 71,230,397
2. 固定資産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
基本財産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
投資有価証券	13,121,870,000	13,121,870,000	0
普通預金	0	0	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
資産合計	13,319,385,721	13,390,616,118	△ 71,230,397
II. 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
指定正味財産合計	13,131,870,000	13,131,870,000	0
2. 一般正味財産	187,515,721	258,746,118	△ 71,230,397
一般正味財産合計	187,515,721	258,746,118	△ 71,230,397
			0
正味財産合計	13,319,385,721	13,390,616,118	△ 71,230,397
負債及び正味財産の合計	13,319,385,721	13,390,616,118	△ 71,230,397

## 収支計算書

(自 令和 1年 7月1日 至 令和 2年 6月30日)

(単位:円)

勘定科目	予算額 ※	決算額	差異
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入	322,876,000	354,935,573	△ 32,059,573
基本財産運用収入	322,873,000	354,931,772	△ 32,058,772
基本財産配当金収入	322,873,000	354,931,772	△ 32,058,772
雑収入	3,000	3,801	△ 801
受取利息収入	3,000	3,801	△ 801
事業活動収入計	322,876,000	354,935,573	△ 32,059,573
2. 事業活動支出			0
事業費支出	423,838,000	422,567,848	1,270,152
奨学金支出	230,640,000	232,770,000	△ 2,130,000
研究助成金支出	45,941,000	49,576,000	△ 3,635,000
地球環境維持	101,000,000	96,602,000	4,398,000
外国人留学生支援	42,543,000	40,012,560	2,530,440
給料手当	2,604,000	2,604,000	0
事務代行手数料	158,000	157,440	560
手数料	772,000	644,060	127,940
旅費交通費		1,386	△ 1,386
通信運搬費	100,000	147,502	△ 47,502
雑費	80,000	52,900	27,100
管理費支出	3,586,000	3,598,122	△ 12,122
給料手当	1,736,000	1,736,000	0
事務代行手数料	105,000	104,960	40
賃借料	1,445,000	1,445,400	△ 400
租税公課	70,000	70,000	0
手数料	50,000	34,824	15,176
通信運搬費	50,000	49,856	144
雑費	130,000	157,082	△ 27,082
事業活動支出計	427,424,000	426,165,970	1,258,030
事業活動収支差額	△ 104,548,000	△ 71,230,397	△ 33,317,603
II. 投資活動収支の部	0	0	0
1. 投資活動収入	0	0	0
2. 投資活動支出	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部	0	0	0
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV. 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	△ 104,548,000	△ 71,230,397	△ 33,317,603
前期繰越収支差額	258,746,118	258,746,118	0
次期繰越収支差額	154,198,118	187,515,721	△ 33,317,603

※令和1年9月に決議された予算

## 正味財産増減計算書

(自 令和 1年 7月1日 至 令和 2年 6月30日)

(単位:円)

勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	354,931,772	286,235,300	68,696,472
基本財産配当金収入	354,931,772	286,235,300	68,696,472
雑収入	3,801	2,967	834
受取利息収入	3,801	2,967	834
経常収益計	354,935,573	286,238,267	68,697,306
(2) 経常費用			
事業費	422,567,848	315,958,399	106,609,449
奨学金支出	232,770,000	188,460,000	44,310,000
研究助成金支出	49,576,000	33,210,000	16,366,000
地球環境維持	96,602,000	67,825,000	28,777,000
外国人留学生支援	40,012,560	23,183,564	16,828,996
給料手当	2,604,000	2,604,000	0
事務代行手数料	157,440	155,520	1,920
手数料	644,060	413,423	230,637
旅費交通費	1,386	0	1,386
通信運搬費	147,502	106,892	40,610
雑費	52,900	0	52,900
管理費	3,598,122	4,845,526	△ 1,247,404
給料手当	1,736,000	1,736,000	0
事務代行手数料	104,960	103,680	1,280
賃借料	1,445,400	1,425,600	19,800
租税公課	70,000	70,000	0
手数料	34,824	26,028	8,796
通信運搬費	49,856	54,325	△ 4,469
消耗品費	0	0	0
印刷製本費	0	1,247,800	△ 1,247,800
雑費	157,082	182,093	△ 25,011
経常費用計	426,165,970	320,803,925	105,362,045
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 71,230,397	△ 34,565,658	△ 36,664,739
評価損益統計経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	△ 71,230,397	△ 34,565,658	△ 36,664,739
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 71,230,397	△ 34,565,658	△ 36,664,739
一般正味財産期首残高	258,746,118	293,311,776	△ 34,565,658
一般正味財産期末残高	187,515,721	258,746,118	△ 71,230,397
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	13,131,870,000	13,131,870,000	0
指定正味財産期末残高	13,131,870,000	13,131,870,000	0
III. 正味財産期末残高	13,319,385,721	13,390,616,118	△ 71,230,397

## 財産目録

令和 2年 6月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
普通預金	三菱UFJ銀行神保町支店	運転資金として	122,931,936
普通預金(運用口)	三菱UFJ銀行神保町支店	運転資金として	64,583,785
流動資産合計			187,515,721
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券(基本)	ショーボンドホールディングス (株) 株式5,408,000株 ※)	寄付により受け入れた株式であり、 長期間保有することにより、運用益 を公益事業の財源として使用	13,121,870,000
定期預金(基本財産口)	三菱UFJ銀行神保町支店	基本財産	10,000,000
固定資産合計			13,131,870,000
資産合計			13,319,385,721
負債合計			0
正味財産			13,319,385,721

※) 2019年7月1日付で株式分割により1株に1株が追加発行されています。